
  
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Udine 

1 
 

 

OGGETTO: affidamento dei servizi di gestione di centri di accoglienza per il soccorso e 

l’assistenza della popolazione proveniente dall’Ucraina, costituiti da strutture abitative o 

residenziali mediante procedura negoziata di accordo quadro per l’erogazione del servizio sul 

territorio della Provincia di Udine, per il periodo presunto 1 giugno – 30 settembre 2023. CIG.  

97963782DE 

 

AVVISO PUBBLICO PREINFORMAZIONE 

 

ENTE APPALTANTE 

L'ente appaltante è la Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo di Udine. Via Pracchiuso n. 16  - 

33100 UDINE, telefono 0432594111, email pec: ammincontabile.prefud@pec.interno.it 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente S.C.G.F. d.ssa Elisabetta Tessitori 

Il responsabile della progettazione e predisposizione della procedura di gara è il dott. Tommaso 

Taverriti Funzionario economico finanziario. 

 

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 è stato 

prorogato, fino al 31 dicembre prossimo, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di 

assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale;  

 

questo territorio rappresenta una delle principali porte di ingresso in territorio nazionale di 

cittadini residenti nella repubblica di Ucraina in fuga dalle zone della guerra in atto; 

a seguito dell’attuale situazione di crisi legata agli eventi bellici in corso, si rende necessario far 

fronte alle esigenze di accoglienza derivanti dal consistente afflusso verificatosi nei mesi scorsi 

nel territorio della provincia di Udine di cittadini ucraini in fuga dal conflitto;   

a detti cittadini stranieri, in considerazione della propria esposizione a pericolo nel mutato 

scenario socio-politico, occorre continuare a garantire l’inserimento nel circuito dell'accoglienza; 

il decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi Ucraina” ha 

disposto specifiche misure a tutela della popolazione ucraina in arrivo in territorio nazionale; 

 

il Capo del Dipartimento della Protezione Civile con ordinanza n. 872 del 4 marzo 2022 ha 

impartito le disposizioni per assicurare sul territorio nazionale l’accoglienza, il soccorso e 

l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina; 

 

il Ministero dell’Interno, Gabinetto del Ministro ha dato indicazioni per l’incremento dei posti 

nelle strutture di accoglienza “CAS” in conformità all’art. 11 del D.Lgs. n. 142/2015 e del 

capitolato approvato con D.M. 29 gennaio 2021; 

accoglienza nei CAS anche dopo tale data in quanto è riconosciuto il diritto all’accoglienza anche 

se non in possesso della qualità di richiedente protezione internazionale; 

 

mailto:ammincontabile.prefud@pec.interno.it


  
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Udine 

2 
 

DATO ATTO che: 

la Prefettura-U.T.G. di Udine ha proceduto in precedenza all’acquisizione di strutture da destinare a 

servizi per l’accoglienza e l’assistenza fino al 31.05.2023; 

risulta necessario provvedere alla sistemazione di coloro che, provenienti dalle zone belliche, sono 

già presenti sul territorio nazionale e devono essere assistiti anche dopo il 31.05.2023. 

Le strutture dovranno essere disponibili ed utilizzabili solo al bisogno pertanto l’importo pro capite 

pro die verrà corrisposto esclusivamente in caso di accoglienza. 

Si ritiene che 200 siano un congruo numero di posti da mettere a bando sulla scorta degli 

affidamenti/convenzioni in essere da utilizzare solo per le eventuali necessità solo in caso di 

rinnovo dell’emergenza o comunque per il periodo post emergenza fino alla conclusione 

dell’accoglienza presso i CAS territorialmente già esistenti.  

La normativa da applicare in sede di gara sarà quella contenuta nel capitolato di gara approvato con 

decreto del Ministro dell’Interno 29 gennaio 2021. 

L’affidamento avverrà mediante accordo quadro (art. 54 D. Lgs. 50/2016) con procedura negoziata 

su piattaforma MEPA per servizi sociali (art. 140 codice appalti) e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co.2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

 

                                                                                                                       IL PREFETTO 

                                                                                                                       (Marchesiello) 

 


